令和３年９月吉日

玉 名 教 育 事 務 所 長  様

各市町教育委員会教育長 様

各  小・中  学  校  長 様

玉名市立小天小学校 校長 岡村千鶴

初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

さて、本校では、本年度「主体的に、思いや考えを伝え合い、学び合う小天っ子の育成～言葉
による見方・考え方を働かせる表現活動を通して～」をテーマに、ＩＣＴの効果的な活用を図り
ながら、国語科を中心とした研究と実践に取り組んでいるところです。

この度、玉名市教育委員会小中一貫教育推進校の指定を受け、本年度の研究の歩みを「児童
の学びの姿」を通して公開、検証する公開授業研究会を開催することとしました。助言者には
熊本県立教育センターの志賀裕美指導主事及び玉名市立築山小学校の高山裕子指導力向上アド
バイザーをお迎えしています。

つきましては、多数の先生方にご参加いただき、本校の研究実践についてのご指導・ご助言を
賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

合 い 学
く

び 学 力 向 上

１ 期 日 令和３年１１月１７日(水)

２ 会 場 玉名市立小天小学校

研 究 主 題

主体的に、思いや考えを伝え合い、学び合う小天っ子の育成
～言葉による見方・考え方を働かせる表現活動を通して～

小天小学習キャラクター「オレンジャー」

みんみん かんかん

みんなで、かんがえよう

を

通

し

た

３ 日 程

13:10 13:30  13:55 14:05          14:50   15:10           16:40

４ オリエンテーション及び研究概要説明 (13:30～13:55)

   ※説明会場： 1 年教室横のプレイルーム（１階）

５ 公開授業（14:05～14:50）

学年 教科 単 元 名 授 業 者 会場

５年 国語
資料を用いた文章の効果を考え、それをいかして書こう

「固有種が教えてくれること」（光村図書）

教諭

北島 智博

５年

教室

６年 国語
表現の工夫をとらえて読み、それをいかして書こう
「鳥獣戯画を読む」「日本文化を発信しよう」（光村図書）

教諭

大峯麻友美

６年

教室

６  研究協議（15:10～16:40）

部 会 助 言 者 司 会 者 会場

５ 年
玉名市立築山小学校

指導力向上アドバイザー  高山 裕子

玉名市立玉水小学校

教 頭   櫻井 佳代

５年

教室

６ 年
熊本県立教育センター

指導主事         志賀 裕美

玉名市立天水中学校

教 頭   正川 公一

６年

教室

７ 参加申込
   ※下記の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、FAXまたは郵送にてお申し込みください。

※申込期限 令和３年１０月２０日（水）

８  その他

・駐車場は、本校運動場北側をご利用ください。

・感染症防止対策のため、各自、当日の検温とマスク着用をお願いいたします。

小天小学校公開授業研究会 参加申込書

                 所属名〔               〕

職 名 氏     名 参観学年(何れかに○をしてください)

  ５年 ・ ６年

  ５年 ・ ６年

受

付

オリエンテー

ション及び

研究概要説明

移

動

公 開 授 業

移動 研 究 協 議

〈申込・問合せ先〉 〒 861－5401 玉名市天水町小天 6966番地

          玉名市立小天小学校 教頭 小篠 次郎

TEL 0968－82－2103   FAX  0968－82－2148

切 り 取 り 線